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Представленная читателю работа - редкий жанр современных 

тучных исследований - генеалогический. Автору удалось на ос- 

юве комплексного использования разнообразных источников ин

формации представить наиболее полную и первую в советской ис- 

юриографии роспись строгановской родословной.

Генеалогическое древо знатного рода с краткими биографи

ческими сведениями о наиболее известных его представителях по

зволяет любому интересующемуся историей представить как сам 

эод в его развитии, так и родственные связи Строгановых с дру

гими дворянскими фамилиями. Представленная роспись может не 

только удовлетворить праздное любопытство в области истории. 

Эна служит важным справочным материалом при изучении разнооб

разных научных проблем как уральской, так и общероссийской ис

тории. Важно подчеркнуть, что сегодня, когда история так нуж

дается в персонификации, генеалогические разыскания являются 

прекрасным ориентиром для поиска, разнообразных уточнений све

дений о конкретных личностях, так необходимых в исторических 

исследованиях.

Работа выполнена на профессиональном научном уровне, снаб

жена необходимыми пояснениями и научно-справочным аппаратом.

Генеалогия рода Строгановых с его сложными напластования

ми и связями, несомненно, заинтересует как профессиональных 

историков, так и всех, кто интересуется историей.

Кандидат исторических наук, доцент 

кафедры истории СССР Челябинского 

государственного университета 

Н.Н. Алеврас



Историки и краеведы Прикамья уже давно ощущали недостаток 

общедоступного родословия Строгановых, которое могло бы служить 

справочником и историку, и краеведу, и преподавателе, и лектору 

и искусствоведу, и архивисту, и музейному работнику. К каким бы 

вопросам истории Прикамья ХУ1 - начала XX веков не обращался ис 

следователь, он испытывает потребность в знании родословной и 

биографии Строгановых.

Казалось бы о Строгановых написаны горы литературы, а в 

1962 году вышла капитальная монография А. А .Введенского "Дом 

Строгановых в ХУI-ХУИ веках". Однако, родословных росписей и 

таблиц в советское время не издавалось, что стало одной из 

причин разграбления областной библиотеки, где в старых изда

ниях вырваны таблицы рода Строгановых.

Цель настоящего издания не сборник обширных биографий 

членов рода, а генеалогия рода, выявление родственных связей 

Строгановых.

В издании наряду с родословной росписью Строгановых по

мешены родословная схема, список сокращений, табель старшин

ства чинов, званий и орденов Российской империи, а также ри

сунок герба графов Строгановых.

В основу 1-9 колен росписи легли данные А.А. Дмитриева, 

10-14 - данные П.В.Долгорукова и lb колена - данные А.А.Во

логдина (Государственный архив Пермской области (далее - 

ГАПО) Ф.р-790.Оп.14. Ед.хр.15. Л.З), естественно пополненные 

и исправленные по источникам, указанным в списке сокращений.

Родословная традиция России помешала в росписях женское 

потомство после мужского, поэтому данная роспись исправлена 

по старшинству рождения только там, где есть точные даты рож
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дения или указания источников на старшинство. Роспись несво

бодна и от пропусков, так как данные о детях, умерших в дет

стве или без потомства, стали включаться в роспись лишь с 

середины XIX века.

XXX

История дома Строгановых, пишет А.А.Введенский, берет 

свое начало в ХУ в. Деятельность первых Строгановых - Спири

дона и его сына Кузьмы покрыта облаком родословных легенд об 

их происхождении: то от цурэ Золотой Орды, то от псковских 

бояр. Эти легенды возможно появились в результате возведе

ния Строгановых в "баронское Российской империи достоинство", 

а также родства их с Нориковичами - князьями Звенигородски- 

ам, Долгоруковыми, Шаховскими, Ркевскими, Дмитриевши-Мамо- 

новыми; и Гедиминовичами - князьями Трубецкими и Голицыньми..

Н.М.Карамзин в "Истории государства Российского" так 

описывал происхождение Строгановых: "Пишут, что сии купцы 

происходили от знатного, крещенного Цурзы Зглотой Орды, име

нем Спиридона, научившего россиян употреблению счетов; что 

татары, им озлобленные, пленили его в битве, измучили и буд

то бы застрогали до смерти; что сын его по тому назван Стро

гановым, а внук способствовал искуплению великого князя Ва

силия Темного, бывшего пленником в Казанских улусах". г

Не устояли перед притягательностью родословной легенды 

Н.Г.Устрялов, автор книги "Именитые люди Строгановы" (СПб, 

1842) и Л.Н.Петров, который в книге "История родов русского 

дворянства" утверждал: "Розыскания покойного Устрялова дока

зали, что род Строгоновых или Строгановых. •• ведет происхож

дение свое от новгородца Луки Спиридонова. Но Дука, кажется 

нам не кем иным, как сыном Козьмы Спиридоновича Никитина.
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Оттого по деду и Дуку называют Спиридоновы«. Лука будет» ста

ло быть» правцуком Никиты» правителя в Пскове при (Дмитрии) 

Донском, внуком (двоюродным) Герасима и Анфала, действовав

шего с братьями в начале ХУ столетия в Заволочье против нов

городцев в пользу московского государя..."

А.А.Введенский отмечает, что Строгановы вышли из разбо

гатевших поморских крестьян. Не вступая в полемику о происхож

дении рода Строгановых, отмечу, что единый в ХУ веке род рас

пался на три самостоятельные ветви: тотемских Строгановых, 

угасших через три поколения; сольвычегодско-пермских Строгано

вых и циренниковских Строгановых, окрестьянившихся в ХУП в. 

Потомки последних, пишет А. А .Введенский, и поныне живут в де

ревне Циренниково в полукилометре от Сольвычегодска.

XXX

Несколько слов о гербе графов Строгановых. Герб первого 

графа Строганова - Александра Сергеевича - представляет шит, 

разделенный горизонтально на две части. В верхней - в красном 

поле серебряная медвежья голова, обращенная вправо. В нижней

- беличий мех; от левого нижнего к правому верхнему углу - 

диагональная золотая волнистая полоса, на ней два копийных 

железных наконечника. Посреди герба золотой малый шиток с 

русским двуглавым орлом, имеющим на груди вензелевое изобра

жение имени императора Павла I. На гербе графская корона и 

на ней три серебряных шлема. Нашлемники: средний - графская 

корона с двуглавым орлом, по бокам - дворянские короны, из 

которых на правой - серебряная медвежья голова, а на левой - 

голова черного соболя. Намет справа красный, подложенный се

ребром, слева - голубой, подложенный золотом. Щитодержатели

- черные соболи.



1

Герб вторых графов Строгановых - Григория Александровича 

и его сыновей, кроме графа Сергея Григорьевича - отличается 

от предыдущего в следующем. На золотой диагонали в нижней час

ти шита не два, а четыре копийных наконечника. Средний щиток 

имеет не золотое, а голубое поле с вензелем императора Нико

лая I на груди орла в голубом же щитке. В нашлемниках: сред

нем - возникающий государственный орел, в правом - рука в се

ребряных латах держит золотой крест, в левом - обращенная в 

противную сторону рука в латах держит шпагу. Намет: справа - 

серебряный, подложен голубым; слева - золотой, подложен крас

ным. Под шитом девиз на латинском языке. Перевод: "Отечест

ву принесу богатство, себе (оставлю) имя".

XXX

Все замечания и дополнения составитель примет с благо

дарностью по адресу: 614094, г.Пермь-94, а/я 5411.

Александр Николаевич Онучин



I ж отца

РОДОСЛОВНАЯ РОСШСЬ СТРОГАНОВЫХ

JW

I. Спиридон, современник Дмитрия Донского, 

упоминается в 1395.

П

2. Козьма Спиридонович, время деятельности 

1395-1445. I

Ш

3.

4.

Лука Спиридонович Строганов, возможно участвовал 

в выкупе великого князя Василия Темного, посе
лился в Сольвычегодске около Ï498.

Ж. Марфа Дементьевна Юрова, в иночестве Мария. 

Петр, ум. малолетним.

2

2

5.

6.

1У

Федор Лукич, известен с 1478, умер 1497 в Соль

вычегодске (Введенский), приняв монашество под 

именем Феодосий.

Ж. Евфимия Н.Н.

Семен Лукич.

3

3

У

7 Степан Федорович.

8. Иосиф Федорович.

9. Владимир Федорович.

10. Афанасий Федорович.

По грамоте от 9 апреля 1517 

они получили земли в Бондо- 

курской волости Устюжского 

уезда.

5

5

5

5
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11. Аника Федорович, р. 1498 (Введенский - р. 1497), 

родоначальник сольвычегодско-пермских Строгано

вых, основатель Пискорского монастыря (1558-1560), 

в котором постригся под именем Иоасафа, ум. 2

. сентября 1569 в Сольвычегодске.

Ж. I. Мавра Н.Н. ум. 1544, погребена в Сольвыче

годске .

2. Софья Н.Н., р. около 1510, ум. I мая 1567 

в Камгорте. 5

12. Тимофей Семенович. 6

У1

13. Афанасий Владимирович (Введенский). 9

Ж. Зиновия Н.Н., ум. 24 декабря 1601, в иночестве 

Анисья.

14. Григорий Афанасьевич. 10

15. Яков Аникиевич, 25 марта 1568 получил грамоту на 

земли по Чусовой и вниз по Каме до речки Ласьвы, 

построил Чусовской Нижний городок, Сылвенский и 

Яйвенский острожки, жил в Чусовском городке, ум. 

1579 (Синодик - 8 сентября 1577); по его завеща

нию левый берег Чусовой и Сылва достались брату 

Семену, а правый - сыну Максиму.

Ж. Евфимия Федоровна Охлопкова, в иночестве Еф

росинья, р. около 1535, ум. 2 марта 1593 (Синодик). II

16. Григорий Аникиевич, 4 апреля 1558 получил первую 

грамоту на Великопермские земли по Каме и Чусовой, 

2 января 1564 на построение Орла-городка, 30 мая 

1574 на земли за Уралом на Тахчеях, по Оби, Тоболу 

и Иртышу (с братом Яковым), ум. 5 января 1578 в Ор

ле-городке (Синодик - 5 ноября 1577).



- IO -

JW № отца

Ж. I. Ирина Григорьевна Н., ум. 1574 (Синодик -

7 ноября 1505).

2. Мавра Григорьевна H. II

17. Семен Аникиевич, вместе с племянниками Максимом 

Яковлевичем и Никитою Григорьевичем призвал Ер

мака, покорившего Сибирь; уб. 22 октября 1586 в 

Сольвычегодеке посадскими людьми, погребен там 

же.

Ж. I. Степанида Н.Н. (Синодик - р. около 1562, 

ум. 19 ноября 1638; Волегов I - ум. 1639).

2. Евдокия Нестеровна Лачинова, в схиме Евфроси-

ния; сестра Соликамского воеводы (1613). II

18. Кирилл Аникиевич. II

19. Михаил Аникиевич. II

20. Феодосия Аникиевна (Волегов I - Феодосий). II

21. Анна Аникиевна, ум. 19 марта 1574, в схиме Анас

тасия. II

22. Василиса (Васса) Аникиевна. II

23. Семен Аникиевич, ум. малолетним. II

УН

24. Иван Афанасьевич, в 1620-1647 вотчинник Сольвыче-

гоцского уезда (Акты, Волегов I, Книги). 13

25. Феодосия Афанасьевна, в’1647 вотчинница Сольвыче-

годского уезда, ум. в девичестве (Акты). 13

26. Петр Афанасьевич (Волегов I). 13

27. Василий Афанасьевич (Волегов I). 13

28. Петр Афанасьевич (Волегов I). 13

29. Даниил Григорьевич, ум. 16 июня 1696.

Ж. I. Ольга Н.Н., устюжская вотчинница до 1647 (Акты).
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2» Акилина Гавриловна Эдемская, с Ваги, ум. мо

нахиней под именем Антонина, 1638, 60-ти лет. 14

30. Варвара Яковлевна, р. около 1547, ум. 23 июня 

1627, в иночестве Вера.

М. Иван Н. Чудинов, посадский человек. 15

31. Григорий Яковлевич, ум. 1575 (Введен^ский; у

Волегова I - нет). 15

32. Максим Яковлевич, р. около 1557, с 29 мая 1610 

именитый человек, основатель Верхнего Чусовско

го городка, ум. 5 апреля 1624 (Синодик).

Ж. Мария (Марина) Михайловна Преподобова, р.

8 M
 n

 se 
8

около 1565, ум. 31 июля 1631, в иночестве Марфа. 15 

Дмитрий Яковлевич. 15 

Иван Яковлевич, ум. 25 мая 1571. 15 

Моисей Яковлевич, ум. 15 февраля 1597. 15 

Анна Яковлевна. 15 

Феодосия Яковлевна, ум. 4 апреля 1586. 15 

Иоаким Яковлевич. 15 

Никита Григорьевич, р. около 1562, вотчинник

Соль вычегодского и Устюжского уездов, по грамоте 

от 7 апреля 1597 получил земли по Каме от Ласьвы 

до Ошапа на 55 верст, где построил Очерский ост

рожек; с 23 апреля 1610 именитый человек, ум. 24 

ноября 1618 (Синодик). В 1629 его вотчина - Ор

ловский и Очерский округа - были разделены между 

племянниками Андреем и Петром Семеновичами и Ива

ном Максимовичем.

Ж. Евфросиняя Федоровна Кобелева (Синодик - Ев- 

п рак с ия, в иночестве Евфимия, ум. 15 сентября 

1608). 16
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40. Иван Григорьевич. 16

41. Василий Григорьевич. 16

42. Ирина Григорьевна. 16

43. Марфа Григорьевна. 16

44. Андрей Семенович, р. около 1581, первый в роду - 

с 20 февраля 1610 - именитый человек, в 1620- 

1647 вотчинник Соль вычегодского уезда, ум. 17 

августа 1649 в Сольвычегодеке под именем схим

ника Авраамия, погребен там хе.

Ж. I. Ирина Н.Н.

2. Татьяна Дмитриевна Жедринская, р. 1586, ум. 1640. 17

46. Петр Семенович, р. 1581 (Введенский) или 1583 

(Дмитриев, Синодик), вотчинник Соль вычегодского 

уезда, с 29 мая 1610 именитый человек, ум. 24 

марта 1639 в Москве, погребен в Сольвычегодеке

6 мая. По актам от 26 марта и 12 июня 1610 Андрей 

и Петр Семеновичи разделили поровну свое наслед

ственное Сотвычегодское и Устюжское имения. 15 

сентября 1615 они получили общую грамоту на зем

ли по Каме от Ошапа вниз до речки Т^лвы на 35 верст. 

Они сообща владели также отцовским наследством: 

левою стороною Чусовой и Нижнечусовским и Сылвен

ским округами. С 1639 братья владели полностью Ор

ловским, Очерским, Нижнечусовским и Сылвенским ок

ругами.

Ж. Матрена Ивановна Н., р. 1Ь94, ум. 1668 монахиней 

Марией. 17

46. Семен Семенович, умер малолетним. 17

47. Марфа Семеновна.

М. Василий Федорович Янов. 17
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48. Ирина Семеновна (Вологдин - Мария). 17

УШ

49. Степан Иванович (Волегов I). 24

ЬО. Петр Иванович, вотчинник Соль вычегодского уезда в

1647 (Акты, Волегов], Книги). 24

51. Козьма Данилович, воевода Тотемский, упоминается
в 1608. 29

52. Иван Максимович, именитый человек, ум. около 1647

(Синодик - р. около 1692, ум. 21 ав17ста 1644). До 

смерти брата Максима (см. № 53) владел сообща с ним 

правым берегом Чусовой, где в 1616 у новых рассолов 

был основан Верхний Чусовской городок в Верхне

чусовской округ; а также Яйвенским округом и слобод

кой и землями по Обве, Иньве и Косьве; в 1627 он по

лучил треть Орловского и Очерского округов, которая, 

после заклада в 1637, была приобретена в 1639 его 

дядьями Андреем и Петром Семеновичами.

Ж. I. Евфимия Саввична Пушкина, р. около 1597, ум.

13 июня 1634 (Дмитриев, Синодик).

2. Анна Степановна Н., ум. 20 июня 1640. 32
53. Максим Максимович, р. около 1603, именитый человек, 

ум. 28 апреля 1627. 

Ж. Анна Н.Н.

54. Осип Максимович.

55. Владимир Максимович.

66. Феодосия Максимовна, ум. 23 июля 1601.

57. Анна Максимовна.

68. Евфимия Максимовна.

59. Василий Максимович, ум. 14 июля 1600.

сч 
сч 

сч 
сч 

сч 
сч 

сч
со 

со 
со 

со 
со 

со 
со
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60. Евдокия Максимовна, ум. 3 июля 1602.-

61. Феодосия Максимовна, ум. 12 апреля 1567.

62. Михаил Максимович, ум. 28 сентября?

63. Кирилл Максимович, ум. 12 апреля 1684.

64. Марфа Никитична, ум. I сентября?

65. Дмитрий Андреевич, вотчинник Соль вычегодского уезда 

(1647), именитый человек, по переписи Елизарова 1647, 

владелец половины Нового Усолья, Нижнечусовского, 

Очерского и Орловского округов, Верхнемуллинской 

вотчины и всего Сылвенского округа; ум. 1673, по

гребен в Троице-Сергиевом монастыре.

Ж. I. Кнж. Анна Васильевна Волконская, р. 1521 (Во— 

леговЦ, ум. 1649 в Сольвычегодеке.

2. Анна Ивановна Злобина, ум. 1664.

66. Андрей Андреевич, ум. в детстве, 1646.

67. Ирина Андреевна.

ob. Федор Петрович, р. 1628, вотчинник Соль вычегодско

го уезда (1647), именитый человек, владелец полови

ны Верхнемуллинской вотчины, Нового Усолья, Нижне

чусовского, Очерского и Орловского округов, ум. 1671 

в Орле городке, погребен в Сольвычегодске.

Ж. С 1649 кнж. Анна Иикитична Барятинская (Введен

ский), в 1686 передала своему племяннику Григорию 

Дмитриевичу (см. № 90) 2/3 имений мужа, а по смерти

£ Ё
 £ 

8 0
 0

ее (1688) Г.Д. достались ее 1/3. 45

69. Зладимир Петрович. 45

70. Петр Петрович. 45

71. Дмитрий Петрович, ум. 22 октября? 45

72. Григорий Петрович. 45
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73. Анна Петровна, р. около 1617, ум. 1645, 28 лет, 

погребена в Сольвычегодеке.

М. кн. Алексей Юрьевич Звенигородский. 45

74. Мария Петровна, ум. 29 октября 1623. 45

75. Анна Петровна. 45

76. Мария Петровна. 45

77. Марфа Петровна, ум. 1654. 45

78. Афанасий Петрович. 50

79. Петр Петрович. 50

80. Иван Петрович. 50

81. Дмитрий Петрович. 50

62. Иван Петрович. Потомки всех Петровичей крестьяне

деревни Циренникова Соль вычегодского уезда (Воле-

гов I). 50

83. Данила Иванович, р. около 1623, именитый человек, 

вотчинник Сольвычегодского уезда (1647), с 1631 

владелец Верхнечусовского и Яйвенекого округов, 

Слудекой вотчины и Кишертской дачи, ум. 19 октября 

1668, погребен в Сольвычегодеке.

Ж. Агафья Тимофеевна Елизарова, после смерти мужа 
владела его вотчинами вместе с дочерью Анною, в 1681 

они уступили все свои владения Григорию Дмитриевичу 

(см. № 90).

84. Игнатий Иванович, в 1647 вотчинник Сольвычегодского

и Устюжского уездов (Акты). а2

85. Михаил Иванович, р. около 1619, ум. 6 марта 1636. 52

86. Алексей Иванович. о2

87. Иван Иванович. о2

88. Марфа Ивановна, р. около 1621, ум. 14 августа 1636. 52

89. Феодора Ивановна, ум. 1649, погребена в Соликамске
16 марта 1650. Ь2
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90. Григорий Дмитриевич, именитый человек, р. 1656, 

с 1686 единоличный владелец Великопермских, За

уральских, Сольвычегодских, Устюжских и Нижего

родских имений, ум. 21 ноября 1715 (Петров - ум. 

1714).

Ä. I. Н. Фоминична Цызарева ("Шурин Г.Д.Строгано- 

ва - стряпчий Кузьма Фомич Цызарев с 1701 проводил 

сыск беглых строгановских крестьян в Зауралье" - 

История Урала с древнейших времен до 1861 г. М., 

1989. С. 226)? Ни в одном родословце упоминания об 

этой жене нет.

2. Кнж. Василиса Ивановна Мешерская.

3. Мария (Долгоруков - Васса) Яковлевна Новосильце

ва, р. 1678, ум. 9 ноября 1733. - Все дети от этого 

брака. 65

91. Пелагея Дмитриевна.

М. кн. Андрей Иванович Голицын, боярин, ум. 1701 

(Долгоруков).

92. Алексей Федорович, ум. 1664.

93. Екатерина Федоровна.

М. Алексей Петрович Салтыков. 66

94. Марфа Федоровна.

М. Михаил Тимофеевич Лихачев, окольничий. 68

X

95. Степанида Даниловна.

М. кн. Петр Семенович Урусов, боярин. 83

96. Анна Даниловна.

М. с 1681 Сергей Иванович Милославский, р. 1636, 

ум. 12 сентября 1701.

8 3

83
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97. Александр Григорьевич, р. 2 ноября 1698, с 6 марта 

1722 вместе с братьями Николаем и Сергеем барон Рос

сийской империи, генерал-поручик, кавалер ордена 

св. Александра Невского, ум. 7 ноября 1754.

Ж. I. Доминика Васильевна Шереметева, дочь Василия 

Петровича Шереметева (1658-1732), генерал-майора.

2. Елена Васильевна Дмитриева-Мамонова.

3. Мария Артемьевна Исленьева, урожденная Загряжская,

р. 25 марта 1722, ум. 8 апреля 1787.

От 2-го и 3-го браков по дочери. 90

98. Барон Николай Григорьевич, р. 2 октября 1700 в Воро

неже, восприемник при крещении Петр I, тайный совет

ник, кавалер ордена св. Александра Невского, ум. июнь 

1758.

Ж. Прасковья Ивановна Бутурлина, р. 1708, ум. 1758. 90

99. Барон Сергей Григорьевич, р. 20 августа 1707, гене

рал-поручик и кавалер ордена св. Александра Невско

го, ум. 30 сентября 1756.

Ж. Софья Кирилловна Нарышкина, ум. в мае 1737 (Лоба

нов-Ростовский - ум. 1757). 90

100. Иван Григорьевич. 90

101. Мария Григорьевна, р. 1705.,

102. Барон Михаил Александрович.

103. Барон Самуил Александрович.

104. Баронесса Мария Александровна.

105. Баронесса Анна Александровна, р. 7 декабря 1739, ум.

22 апреля 1816.

М. С 1757 кн. Михаил Михайлович Голицын (I73I-I806)

камергер, генерал-поручик.

90

97

97

97

97
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106. Баронесса Варвара Александровна, р. 2 декабря 1748, 

ум. 29 октября 1823.

М. кн. Борис Григорьевич баховской, генерал-лейте

нант, ум. апрель 1813. 97

107. Барон Григорий Николаевич, р. сентябрь 1731, тайный

советник, ум. 19 февраля 1777.

Ж. кнж. Александра Борисовна Голицына, дочь адмира

ла, князя Бориса Васильевича Голицына (1705-1768). 98

106. Барон Сергей Николаевич, р. 16 апреля 1738, брига

дир, ум. 29 августа 1777.

Ж. I. Прасковья Григорьевна Будакова.

2. Кнж. Наталья Михайловна Белосельская, р. 1743, ум.

4 февраля 1819 (Долгоруков: в росписи Строгановых у 

него указана ж. кнж. Елизавета Михайловна Белосель

ская, р. 174р, ум. 15 февраля 1819, в росписи кн. Бе

лосельских муж. кнж. Елизаветы - вице-адмирал барон

И.И.Черкасов). 98

109. Барон Александр Николаевич, действительный тайный со

ветник, ум. 13 марта 1789.

Ж. Елизавета Александровна Загряжская, р. 1745, ум. 

декабрь 1831.

НО. Барон Захарий Николаевич.

111. Барон Петр Николаевич.

112. Барон Андрей Николаевич.

ИЗ. Баронесса Мария Николаевна, р. 16 декабря 1732, ум.

180о.

4. с 15 января гр. Мартын Карлович Скавронский, обер- 

гофмейстер, р. 24 июня 1714, ум. 28 июня 1776 (Лоба

нов-Ростовский). 98

8 8 
8 8
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114. Баронесса Анна Николаевна, р. 2 июня 1732 (Власьев

- 1731), ум. I марта 1813, погребена в Москве, в 

Донском монастыре.

М. с сентября 1757 кн. Михаил Иванович Долгоруков 

(это его второй брак), р. 2 апреля 1731 в Березове, 

статский советник, Московский уездный предводитель 

дворянства, ум. 8 июня 1794, погребен там же (Власьев). 98

115. Баронесса Софья Николаевна, р. 29 сентября 1736, ум.

12 октября 1790 (Телетова - р. 19 сентября 1737).

М. Степан Михайлович Вкевский, р. 17 декабря 1732, ге

нерал-поручик, кавалер ордена св. Георгия 3 ст., ум.

17 декабря 1782 (Телетова). 98

116. Баронесса Прасковья Николаевна (Вологдин). 98

117. Баронесса Татьяна Николаевна (Вологдин). 98

118. Барон Александр Сергеевич, р. 3 января 1734 , 28 июня

(9 июля) 1761 возведен в графское достоинство Римской 

империи императором Францем I, граф Российской импе

рии с 21 апреля 1798; обер-камергер, член Государст

венного совета, кавалер орденов св. Андрея и св. Вла

димира I ст., президент Академии художеств, наблюдал 

за постройкой Казанского собора; ум. 27 сентября ldiI.

ж. I. Гр. Анна Михайловна Воронцова, р. 1743, ум. 21 

февраля 1769.

2. Кнж. Екатерина Петровна Трубецкая, р. 1744, ум. 20 

января 1815 (Долгоруков, Трубецкая). От этого брака 

сын. 99

119. Баронесса Мария Сергеевна.

М. Николай Устинович Новосильцев. 99

120. Баронесса Анастасия Александровна (Вологдин). 99
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ХП

121. Барон Александр Сергеевич, р. 1771, гофмаршал, ум.

1815.

Ж. кнж. Софья Александровна Урусова, р. 1779, ум.

1801. 108

122. Барон Михаил Сергеевич. 108

123. Баронесса Елизавета Сергеевна. 108

124. Баронесса Прасковья Сергеевна. 108

125. Баронесса Елизавета Александровна, ум. 1818.

М. Николай Никитич Демидов, р. 9 ноября 1733, коман

дор ордена св. Иоанна Иерусалимского, действитель

ный камергер, тайный советник, ум. 22 апреля 1828. 109

126. Барон Григорий Александрович, р. 1769 (Черейский -

р. 13 января 1770), обер-камергер, член Государст

венного совета, кавалер ордена св. Андрея, действи

тельный тайный советник, посланник в Испании, Шве

ции и Турции (1805-1822), член Верховного суда над 

декабристами, граф Российской империи с 22 августа 

1826; двоюродный дядя Н.Н.Душкиной, взял на себя 

расходы по похоронам А .С .Душкина и возглавил Опеку 

над детьми и имением поэта (февраль 1836-1846), ум. 

16 марта IS89 (Черейский - ум. 7 января 1857), по

гребен в С.-Петербурге, в Александро-Невской лавре. 

Ж. I. Кнж. Анна Сергеевна Трубецкая, р. 8 мая 1766, 

ум. 21 октября 1824.

2. С 1826 гр. Юлия Петровна (Черейский - Павловна) 

д’Ега, дочь гр. Карла Августа д’Ойенгаузена (1738- 

1793) и Леоноры д’Альмейда (1750-1839). 109
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127. Баронесса Екатерина Александровна, р. 21 мая 1769,

ум. 30 декабря 1844 (Долгоруков - (1768-1845)).

М. Иван Алексеевич Нарышкин, р. 19 марта 1761, тай

ный советник, ум. 18 января 1843 (Лобанов-РОстов- 

ский). 109

128. Барон Александр Александрович. 109

129. Граф Павел Александрович, "гражданин Очер”, р. 7 

июля 1774, генерал-лейтенант, генерал-адъютант, ка

валер орденов св. Александра Невского и св. Георгия 

2 ст., при Александре I сенатор, товарищ министра 

внутренних дел, принимал участие в военных действи
ях с 1806 по 1814, ум. 10 июня 1817, погребен в Алек

сандро-Невской лавре, в С.-Петербурге. П.А. пережил 

своего единственного сына - Александра и с ним пре

секлась графская линия Строгановых, Возднее графский 

титул был передан зятю П.А. - барону Сергею Григорье

вичу О 132).

Ж. кнж. Софья Владимировна Голицына, р. II ноября 

1775, статс-дама, ум. 5 или 6 марта 1845. 118

130. Графиня Софья Павловна. 118

ХШ

131. Барон Николай Григорьевич (Вологдин - нет; Черейский

- р. 1794 или 1795), ум. 6 июня 1824 в г. Пензе (Во- 

легов П). 126

132. Барон Сергей Григорьевич, р. 8 ноября (Волегов П -

7 сентября) 1794, с 24 января 1816 штабс-ротмист 

лейб-гвардии Гусарского полка, с сентября 1828 гене

рал-майор, член Комитета устройства учебных заведе

ний (I826-IÔ35), попечитель Московского учебного ок- 

рега (1835-1847), позднее учредитель и председатель
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(пожизненно) Археологической комиссии, участник 

Крымской войны 1853-1856, председатель Общества 

истории и древностей российских, на свои средст

ва учредил художественную школу - Строгановское 

училище в Москве;* генерал от кавалерии, генерал- 

адъютант, сенатор, кавалер ордена св. Александра 

Невского, граф Российской империи с 1617.

Ж. С 1818 гр. Наталья Павловна Строганова (* 141). 126

133. Барон Александр Григорьевич, р. 31 декабря (Волегов П

- 22 февраля) 1795, участник Отечественной войны, 

с февраля 1831 член правления Царства Польского по 

управлению внутренними делами и полицией, с 22~ав

густа 1826 граф Российской империи, с октября 1831 

генерал-майор с назначением в свиту Е.И.В., с января 

1834 товарищ министра внутренних дел, с декабря ге

нерал-адъютант, с ноября 1836 и.о. Черниговского, 

Полтавского и Харьковского генерал-губернатора, позд

нее - управляющий министерством иностранных дел, член 

военно-судной комиссии над петрашевцами, генерал-лей

тенант, член Государственного совета, кавалер ордена 
Белого Орла; ум. 2 августа 1891.

Ж. С сентября 1820 гр. Наталья Викторовна Кочубей, р.

10 октября 1800, ум. 24 ав1уста 1864. 126

134. Барон Алексей Григорьевич, р. 15 марта 1797, граф

Российской империи с 22 августа 1826, камер-юнкер, 

затем - камергер, тайный советник. 126

136. Баронесса Елена Григорьевна, р. II (Волегов П - 10 

февраля) февраля 1800, ум. 24 или 26 июня 1832 (при 

рождении дочери Софьи).
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М. Иван Дмитриевич Чертков, р. 29 декабря 1796,

штал-мейстер, ум. 6 февраля 1865 (Лобанов-Ростов-

; ский). 126

136. Барон Валентин Григорьевич, р. 4 (у Петрова - 14 - 

ошибка) ноября 1801, ротмистр Кавалергардского пол

ка, граф Российской империи с 22 августа 1826, ум, 

9 декабря (Волегов П, Петров, Черейский - 4 ноября) 

1833. 126

137. Баронесса Полина Григорьевна.

138. Барон Григорий Григорьевич.

126

126

139. Идалия Григорьевна Обортей (незаконнорожденная), р.

1807 или 1810, ум. 27 ноября 1890.

М. С 1829 Александр Михайлович По ле тик а, р. декабрь

1800, полковник Кавалергардского полка, генерал-майор 

в отставке, ум. 1854. 126

140. Граф Александр Павлович, р. 1795, в августе 1813 пра

порщик, потом подпоручик Главного штаба, 28 февраля

убит в.сражении под Краоном (Франция). 129

141. Графиня Наталья Павловна, р. 7 марта 1796 (Волегов П

- р. 7 мая 1796), ум. 7 октября 1872.

И. С 1818 барон Сергей Григорьевич Строганов (№ 132), 

р. 8 ноября (Петров, Черейский - 2 ноября) 1794, ум.

27 или 28 марта 1882. 129

142. Графиня Аделаида (Волегов, Вологдин - Аглаи да) Пав

ловна.

М. С 9 февраля 1821 кн. Василия Сергеевич Голицын, р. 

2 августа 1794, ум. 7 октября 1836, статский советник

(у Петрова ошибочно показан муж Аделаиды - кн. И.Д. 

Салтыков, который являлся мужем ее младшей сестры - 

Елизаветы (№ 143)). 129
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>№ № отца

143. Графиня Елизавета Павловна.

М. С 1625 кн. Иван Дмитриевич Салтыков, р. 1796, ум.

I января 1631. 129

144. Графиня Ольга Павловна, ум. 13 апреля 1837.

М. С 1629 гр. Павел Карлович Ферзен, р. 16 февраля 

1600, с ноля 1631 ротмистр Кавалергардского полка, с 

ноября 1636 чиновник по особым поручениям при минист

ре императорского двора, надворный советник, позднее 

- оберегермейстер, действительный статский советник, 

ум. 22 февраля 1664. 129

Х1У

145. Граф Александр Сергеевич, р. 6 или 7 декабря (Волегов 

П - II декабря) 1816, флигель-адъютант, шталмейстер, 

ум. 1864.

Ж. Татьяна Дмитриевна Васильчикова. 132

146. Граф Павел Сергеевич, р. 23 марта (по другим источ

никам I января) 1823, обер-шенк двора Е.И.З., ум.

19 декабря I9II.

Ж. Анна Дмитриевна Бутурлина, дочь Д.П.Бутурлина 

(1790-1849), военного историка, генерал-майора. 132

147. Графиня Софья Сергеевна, р. 9 сентября 1824, фрейли

на, ум. 13 февраля 1853 (Долгоруков - 1854).

М. гр. Иван Петрович Толстой, р. 30 сентября 1810, 

действительный статский советник, ум. ? (Руммель- 

Голубцов)• 132

148. Графиня Елизавета Сергеевна, р. 28 февраля 1826, фрей

лина.

М. кн. Александр Васильевич Мещерский, р. 7 марта 

1810, ум. 10 февраля 1867, коллежский советник, 

шталмейстер. 132
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149. Граф Григорий Сергеевич, р. 15 или 16 июня 1829, по

ручик лейб-гвардии Гусарского полка, адъютант воен

ного министра.

150. Граф Николай Сергеевич, р. 17 сентября 1836.

151. Графиня Н.Сергеевна.

М. гр. Потоцкий (Вологдин).

152. Графиня Марианна Александровна, фрейлина, ум. 1840 

(Петров - 1839).

153. Граф Григорий Александрович, р. 6 июня 1824, ум. 1879,

154. Графиня Наталья Александровна, р. 1828, фрейлина, ум.

13 апреля 1853.

М. кн. Павел Васильевич Голицын, р. 29 января 1823.

155. Граф Виктор Александрович, р. 29 января 1831, ум. 20 

января 1856 (Волегов П).

156. Граф Сергей Александрович, р. 1834, ум. 1842, за гра

ницей (Волегов П).

ХУ

157. Граф Сергей Александрович, р. 9 января 1852, ум. 1923. 

(На родословной таблице из фонда Волеговых - Ф.672.

On. I. Ед.хр. 78 - при его имени помечено: "ум. 1931": 

Ж. кнж. Евгения Александровна Васильчикова, ум. 10 

декабря 1884.

158. Графиня Ольга Александровна, р. 9 сентября 1857.

М. С 8 апреля 1879 кн. Александр Борисович Щербаэов, 

р. 10 октября 1850 в С.-Петербурге, окончил курс С.-lb 

тербургского университетат кандидатом, участник tyc- 

ско-Турецкой войны 1877-1878, кавалер ордена св. Вла

димира 4 ст., камер-юнкер, Езекий уездный предводи

тель дворянства (Московская губерния) в 1892-1905, 

президент Московского общества сельского хозяйства,

отца

132

132

132

133

. 133

133

133

133

».

145



- 26 -
<-

f отца

камергер (1899), в 1904-1905 главноуправляющий Крас

ного Креста (Власьев). 145

159. Графиня Мария Александровна, р. 7 июля 1658. 145
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CiMCOK СОКРАЩЕНИЙ

Акты - Акты писцового дела I644-1661 гг. 

М. : Наука, 1977.

Введенский - Введенский А.А. Дом Строгановых в 

ХУ1-ХУП вв. М., 1962.

Власьев - Власьев Г.А. Потомство Рюрика. Материа

лы для составления родословий. СПб., 

1907. T. I. Ч. 3.

Волегов I - Волегов Ф.А. Поколение господ Строгано

вых. - ГАЛО. Ф. 627. On. I. Ед.хр. 271. 

Л. 1-6. Поколение крестьян Строгановых. 

Там же. Л. 6-6 об.

Волегов Л - Волегов Ф. Табель о рождении и тезоиме- 

нитствах рода Строгановых. 1770-1828.

- ГАПО. Ф. 672. On. I. Ед.хр. 14. Л.

I-I об.

гр.
Дмитриев

- граф, графиня.

- Родословие и землевладение Строгановых 

с Х1У до начала ХУШ века /1 .Дмитриев 

А.А. Пермская старина. Пермь, 1890. 

Вып. 2. С. 70-71.

Долгоруков - Долгоруков Л.В. Российская родословная 
книга. СПб., 1855. Ч. 2. С. 208-222.

Долгорукой - Долгорукой Ф. Родословный сборник (с 

гербами). СПб., 1913. Вып. I.

Е.И.В. - Его Императорского Величества.

Ж. - жена.

кн. - князь.

кнж. - княжна.

Книги - Приходо-расходные книги Московских при

казов I6I9-I62I гг. М. : Наука, 1983.
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Лобанов-Ростовский 

H.

Петров

P*
Руммель-Голубцов

св.

Синодик

Телетова

Трубецкая

уб.

ум.

Черейский

- Лобанов-Ростовский А.Б. Русская родо

словная книга. СПб., 1895. T. I—

- неизвестные имя, отчество, фамилия.

- Петров II.h. История родов русского дво

рянства. СПб., 1886. T. I. С. 307-308.

- родился.

- Гуммель В.В., Голубцов В.В. Родословный 

сборник русских дворянских фамилий. СПб., 

1886-1887. T. 1-2.

- святой.

- Выписка из Сольвычегодского синодика 

Строгановых // Дмитриев А.А. Пермская 

старина. Пермь, 1895. Вып. 4. С. 175-184.

- Телетова Н.К. Забытые родственные связи 

А.С.Лушкина. Л. : Наука, 1981. С. 164.

- Трубецкая Е.Э. Сказание о роде князей 

Трубецких. М., 1891. С. 149, lol.

- убит.

- умер.

- Черейский Л.А. х^ушкин и его окружение.

М. : Наука, 1988. С. 420-422.



в росписи

Класс

ПРИЛОЖЕНИЕ * I. Табель сяфвнметва чинов* званий и орденов 

Российской империи, упомянутых

Чины:
военные гражданские придворные

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

св.

CB. 

CB.

Адмирал, гене- Действительный тайный 

рал от кавалерии, советник.

Генерал-поручик Тайный советник.

(ХУШ в.), гене-

рал-лейтенант,

генерал-адъютант,

вице-адмирал.

Генерал-майор, Действительный стат- 

полковник гвар- ский советник, 

дии.

Бригадир (ХУШ в.). Статский советник. 

Коллежский советник.

Ротмистр гвардии. Надворный советник. 

Штабс-ротмистр 

гвардии.

Поручик гвардии.

Обер-шенк, обер-гоф- 

мейстер, обер-каргер, 

обер-егермейстер. 

Гофмаршал, шталмейстер.

Камергер, обер-гоф- 

мейстер и обер-камер- 

гер (ХУШ в.). 

Камер-юнкер.

Действительный камергер, 
гофмаршал (ХУШ в.).

Камергер (ХУШ в.).

Камер-юнкер (ХУШ в.).

Подпоручик.
Прапорщик.

ОРДЕНА 

Андрея Первозванного 

Владимира I степени 

Александра Невского

Белого Орла
Орден св. Георгия всех степеней был вне системы старшинства.



Президиум правления Пермской областной организации общества 

"Знание” объявляет о создании

АССОЦИАЦИИ ГЕНЕАЛОГОВ-ЛЮБИТЕЛЕЙ

Цель Ассоциации - объединение и координация генеалогических 

/историко-родословных/ исследований генеалогов-любителей.

Задачи Ассоциации генеалогов-любителей:

- распространение исторических и генеалогических знаний,

- оказание помощи в составлении родословных, в формировании 

и хранении домашних архивов и фамильных реликвий,

- выявление, публикация и хранение источников по российской 
генеалогии,

- развитие теоретической базы отечественной генеалогии,
- подготовка генеалогов-любителей,

- учет генеалогов-любителей и их опубликованных трудов,

- справочная работа в области антропонимики, генеалогии, 

геральдики и фалеристики,

- оказание содействия членам Ассоциации в архивных и библио

течных исследованиях.

Для вступления в Ассоциацию генеалогов-любителей необходимо 

направить по адресу: 614094 г. Пермь, 94, а/я 5411, заявление 

с указанием: фамилии, имени, отчества, подробного домашнего адреса 

и телефона, профессии или мёста работы, области родословных ин

тересов.

Оед шомо к пвштя /Ж- M-Sû
Зим С5Ы> » т,^ж»оо

/арамеи* статистики
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